Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orcamentaria
Orgamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Dezembro 2025/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsgo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentério

1.400.000.000,00
1.542.399.869,66
1.488.205.966,12

119.641.343,77

1.356.159.400,00
1.665.951.713,43
1.442.412.114,09
1.434.247.582,71
1.366.195.945,61

45.793.852,03

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o bimestre

D45plesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

1.442.412.114,09
1.434.247.582,71

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

1.068.346.511,68

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

1.065.372.324,68

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

1.059.723.520,07

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparti¢do (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdencidrio

211.548.980,97
281.433.056,91
281.433.056,91
263.531.412,05
-69.884.075,94

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Fiscais da LDO

Resultado Apurado

Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

@ (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 1.868.708,80 -21.416.368,20| -1.146,05
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 44.872.508,80! -34.012.311,89 -75,80
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscri¢do Cancelamento Pagamento saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 67.349.224,10| 69.694,24/ 66.848.200,46 431.329,40
Poder Executivo 67.147.843,08 69.694,24/ 66.646.819,44 431.329,40
Poder Legislativo 201.381,02 0,00 201.381,02 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 12.863.337,55 1.615.704,04 10.255.604,39 992.029,12
Poder Executivo 12.858.537,55 1.614.804,04 10.254.104,39 989.629,12
Poder Legislativo 4.800,00| 900,00 1.500,00| 2.400,00
TOTAL 80.212.561,65 1.685.398,28| 77.103.804,85 1.423.358,52
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Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengo e Desenvolvimento do Ensino 203.422.119,43 25% 27,36
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educag&o Bésica 175.287.252,46 70% 95,16
Percentual da Complementagdo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educagdo Infantil (Indicador IEI - 0%) 0,00 0% 0,00
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15%| 0,00
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor apurado até o bimestre Saldo N&o Realizado
Receitas de Operagdes de Crédito 15.000.000,00 -9.472.273,41

Despesa de Capital Liquida

112.677.548,16

122.812.803,03

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

102 Exercicio

202 Exercicio 352 Exercicio

Plano Previdencidrio
Receitas Previdenciarias

Despesas Previdenciarias

341.424.091,31
274.196.125,23

220.884.119,67
211.898.545,57

153.760.054,37 1.794.824,49

130.706.193,61 37.952.388,75

Resultado Previdenciario 67.227.966,08 8.985.574,10 23.053.860,76 -36.157.564,26
Plano Financeiro
Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00
Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receitas da Alienagdo de Ativos 2.518.138,26 402.861,74
Aplicagdo dos Recursos da Alienagdo de Ativos 7.345.423,77 10.902.602,62

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor Apurado

Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual

% Minimo a

Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satde executadas com recursos de impostos 128.953.169,15 15% 17,76
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,52
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